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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr

AKTIVET

2017

2016

Aktivet Afatshkurtra

P Aktivet monetare

6,826,090

3,922,806

1 Banka

2 Arka

P Investime .

3,118,285

1 Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit

2 Aksionet e veta

3 Teljera Financiare

3,118,285

P Té drejta té arkétueshme

289,270,514

288,971,172

1 Nga aktiviteti | shfrytézimit

284,520,587

285,408,922

Nga njésité ekonomike brenda grupit

Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Té tjera

4,749,927

3,562,250

(S0 = NS 3 AN

Kapital i nénshkruar i papaguar

P Inventarét

9,035,405

3,610,552

Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme

8,037,755

2,774,312

Prodhime né proces dhe gjysémprodukte

Produkte té gatshme

997,650

836,240

Mallra

Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritie e majméri)

AAGJIM té& mbajtura pér shitie

~N ||| RN =

Parapagime pér inventar

P> Shpenzime té shtyra

12,037,307

15,810,497

P Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA

317,169,316

315,433,312

Aktivet Afatgjata

P~ Aktive financiare

0

0

Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj t€ huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

(WM —

Tituj t€ tjeré té mbajtur si aktive afatgjata

6 Tituj té tjeré té huadhénies

P Aktivet materiale

371,841,755

385,719,873

Toka dhe ndérfesa

24,749,572

25,858,164

Impiante dhe makineri

53,193,152

65,541,268

Té tjera Instalime dhe pajisje

1,769,839

2,191,249

alw|m|—

Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

292,129,192

292 .129,192

P> Ativet biologjike

P Aktive jo materiale: ,

1 Koncesione,patenta licenca,marka tregtare té drejta dhe aktive té n

jashme

2 EmriiMiré

3 Parapagime pér AAJM

P Aktive tatimore té shtyra

P Kapitali i nénshkruar i papaguar .

TOTALlI AKTIVEVE AFATGJATA

371,841,755

385,719,873

AKTIVE TOTALE

1 68904 ,}m

701,153,185




Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr DETYRIMET DHE KAPITALI 2017 2016
P Detyrime afatshkurtra:
1 Titujt e huamarrjes
2 Detyrime hdaj institucioneve té kredisé
3 Arkétime né avancé pér porosi 37,707,356 37,707,356
4 Té& pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 144,527,273 167,451,182
5 Déftesa té pagueshme
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
7 _Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
8 Té& pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndet 8,171,362 7,745,798
9 Té pagueshme pér detyrimet tatimore 3,938,929 2,399,782
P> Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
P Té ardhura té shtyra
P Provizione
Totali i Detyrimeve afatshkurtera 194,344,920 215,304,128
P> Detyrime afatgjata:
1 Titujt e huamarrjes
2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 95,808,087 101,127,727
3 Arkélimet né avancé pér porosi
4 Té& pagueshme pér aklivitetin e shirvtézimit
5 Déftesa té pagueshme
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
7 _Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrés 11,133,550 11,133,550
8 Té tjera té pagueshme 17,468,246 12,473,432
P Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
P~ Té ardhura té shtyra
B> Provizione: 0 0
1 Provizione pér pensionet
2 Provizione t€ tjera
P~ Detyrime tatimore té shtyra
Totali i Detyrimeve afatgjata 124,409,883 124,734,709
DETYRIMET TOTALE
P Kapitali dhe Rezervat
P Kapitali i Nénshkruar 356,010,000 348,510,000
P~ Primi i lidhur me kapitalin
B~ Rezerva rivlerésimi
P~ Rezerva té tjera
1 Rezetva ligjore 2,590,768 2,590,768
2 Rezerva statutore 613,580 556,134
3 Rezerva té tjera
P> Fitimi i pashpérndaré
P> Fitim / Humbja e Vitit 11,041,920 9,457 446
Totali i Kapitalit 370,256,268 361,114,348
TOTALI | DETYRIMEVE DHE 689,011,071 701,153,185




Pasqyra e Performancés

(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)
Formati 1 — Shpenzimet e shfrytézimit té klasifikuara sipas natyrés

Pershkrimi i Elementeve

2017

2016

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

207,061,030

162,947,744

Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces

161,410

(339,800)

Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar

Té€ ardhura té tjera té shfrytézimit

6,099,435

13,723,010

V|VIVVV| S

Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

1 Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

(112,773,035}

(93,106,431)

2 TE tiera shpenzime

0

0

v

Shpenzime té personelit

(21,871,801)

(20,657,605)

1 Paga dhe shpérblime

(18,750,315)

(17,719,539)

2 Shpenzime té sigurimeve shogérore/shéndetsore (paraqitur vegcmas

(3,121,486)

(2,938,066)

nga shpenzimet pér pensionet)

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

(11,089,381)

(11,508,615)

Shpenzime t& tjera shfrytézimi

(44,659,652)

(30,170,401)

V| V|V|V

Té ardhura t& tjera

4 ; :
vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paraqi

Té ardhura nga investimet dhe huaté e fjera pjesé e aktiveve afatgfata
(paragitur vecmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

3
vegmas t€ ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

Interesa t& arkétueshém dhe té ardhura té tjera té ngjashme (paraqitur

1,863,623

549,498

v

Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare té mbajtura si
aktive afatshkurtra

Shpenzime financiare

Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngfashme (paraqitur vecmas
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit}

(11,801,135)

(10,307,138)

2 Shpenzime té {jera financiare

0

0

Pjesa e fitimitthumbjes nga pjesémarrjet

Fitimi/Humbja para tatimit

12,990,494

11,130,262

V| V|V

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

(1,948,574)

(1,672,816)

2 Shpenzimiitatim fitirmit t& shtyré

3 Pjesa e tatim fitimit té pjesémarrjeve

Fitimi/Humbja e vitit

11,041,920

9,457 446

Fitimi/Humbja pér:

Pronarét e njésisé ekonomike mémé

11,041,920

9,457,446

Interesat fo-kontrolluese

Pasavra e té Ardhurave Giithénérfs

hirése

Pershkrimi i Elementeve

016

2015

Fitimi/Humbja e vitit

11,041,920

9,457,446

T& ardhura té tjera gjithépérfshirése pér vitin:

Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedhés né veprimtari t& huaja

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktivet financiare t& mbajtura pér shitje

Pjesa e té ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet

Totali i t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin

Y|V|V

Totali i t& ardhurave gjithépérfshirése pér vitin

Totali i t€ ardhurave/humbjeve gjithépérfshirése pér:

P Bt Pt P i P P

b B B e B R B

Pronarét e njésisé ekonomike mémeé

Interesat jo-kontrolluese .~

ai'-ﬂﬂ..'ﬁm RRUQESH
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Pasqgyra e Fluksit te Mjeteve Monetare

(metoda direkte)

2017 2016

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur ng) aktivitetin e shfrytézimit

T¢ arkétuara nga té drejtat e arkétueshme 215,870,434 180,420,670

T€ paguara pér detyrimet e pagueshme dhe detyrimet ndaj punonjésve (182,967,835) (154,138,565)

Pagesa t€ tiera 800,655 (5,200,709)
Mjete monetare té gjeneruara nga aktiviteti i shfrytézimit 33,703,254 21,081,396

Interes i paguar (8,030,036) (8,609,684)

Tatim fitimi | paguar (18,242,505) (13,241,787)
Mjete monetare neto ngal/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit 6,430,713 (21,851,471)
Fluksi i Mjeteve Monetare ngal(pérdorur né) aktivitetin e investimit 0 0

Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve

Para neto t€ arkétuara nga shitja e filialeve

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale (2,940,000)

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale 3,728,672

Pagesa pér blerjen e investimeve té tjera 2,091

Arkétime nga shitja e investimeve té tiera

Dividenté té arkétuar
Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit 0 0
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit 790,763

Arkétime nga emetimi | kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve té pérdorura si kolateral

Hua té arkétuara

Pagesa e kostove té transaksionit qé lidhen me kredité dhe huaté

Riblerje e aksioneve té veta

Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral

Pagesa e huave

Pagesé e detyrimeve té girasé financiare

Interes i paguar

Dividendé té paguar (1,378,261) (3,400,343)

Te tjera te paguara (2,739,408)
Mjete monetare neto nga/(pérdorur n&) aktivitetin e financimit (1,378,261) (6,139,751)

Efekti i luhatieve t& kursit t& kémbimit t& mjeteve monetare 982,875
Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalents t& mjeteve monetars 2,903,284 (6,909,825)
Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1 janar 3,922,806 10,832,631
Mjete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve monetare mé 31 dhjetor 6,826,090 3,922,806

7/
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_ SHENIMET SPJEGUESE

Saarim:

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél '
b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém t& pasqyrave financiare
c) Shénime té tjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqgiperi.(SKK 2;)
3 Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
4 Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
3. Kempensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK,
4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme ;
- Parimin e paragitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

1 Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: )
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat
& amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :

- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.

- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur

- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM.(SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar

si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit. N/
EKEONOMIST# e ADMIMSTRATORI

Ta




